Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Postilla super Osee, Iohel, Amos, Abidiam, Ionam,
Micheam, Abacuk, Sophoniam, Aggeum, Zachariam,
Malachiam, Thobiam, Baruch cum epistola Ieremie,
Iudith, Machbeorum I. II, libros Sapiente, ...**

Nicolaus <de Lyra>

[Reichenau], [15. Jahrh.]

Postilla super libros Sapientie

[urn:nbn:de:bsz:31-87081](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-87081)

Incipit prolatio eiusdem magistri
Nicolai de Lyra super libros
sapie et ecclesiastica de ordine
scti marci sacre theologie
venerabili doctore.

D

Est librorum historiales non amonios
exponeudi sunt duo qui sunt simplicitate
moralis s; liber sapientie et liber eccle-
siasticus inter quos primus dicitur e liber
sapie cu cruce auctoris cum cruce mane
¶ Pars prima e qua licet philo dissertassit
iudeorum hunc librum grece scripsit ut
quiter dicunt doctores historiographi si-
cipm compilavit ex sententijs salomonis
¶ Inter quos salomon e eius auctor pri-
cipalis loquendo tunc de auctoribus huius
libri ¶ In antra viii et nono capitu-
lo expresse loquitur auctor imperator
lonome ¶ Iesus aut filius forath scripsit
librum ecclesiasticum tempore ptolomei aue-
gens ut patet in prologo alius libri
qui fuit per alexandru magnum et sic
fuit postior salomone tempore et aucte
¶ Pars uero secunda e qua vterque liber
partim procedit ratiomatiue et partim
exemplatiue ut in p[er]tinet e iudebitur
¶ Ino concedente ¶ Exempla uero posita
in libro sapientie incipiunt ap[er]t[ur]i f

abadam ut hi in frax Sapinilo
et terminantur in patribus ex cunctis
de egipto ¶ Exempla uero posita in libro
ecclesiastico incipiunt ab ezechiel et pro-
cedunt usq; ad symone filiu omie ut
patet etc. l. qui fuit p[er]m[an]ens in tempore
marchabeorum et sic patet r[ati]o p[er] se
¶ Hijs igitur p[er]missis qui nomine sa-
pientie in ratiomatiue induas partes
diuiditur ¶ Nam primo induit aucto-
tor ad sapiam desiderandam et ha-
bendam et hoc ratiomando ¶ Q[ui] ad
idem induit exemplum ex em-
plificando in frax et ca[usa] ¶ Vnde
lectu autem vtriusq; considerand[um]
¶ In hoc libro ut sapientia et iustitia
et iustitia procedunt accipiuntur ¶ Ac-
cipiuntur iustitia hic om[ne] legalis que
sunt dicitur quito ethicoz e omne
virtus ¶ Nam lex precepit de
actibus om[ne] virtutum ¶ Et om[ne] in
tenore legis tunc facit bonos ¶ Et
ethicoz que bonitas fit p[er] virtu-
tes ¶ Similiter sapientia pro ut
hic accipitur includit omne virtu-
tem ¶ Nam ad sapientem spectat
determinare aliud q[ui] e formale in
qualibet virtute ¶ Propter quod
p[er] se ethicoz diffinitur virtus sit
¶ Virtus e habitus electivus om[ne] me-
diata consistens pro ut sapiens
determinabit ¶ Et no sapia que
e cuilibet virtutis dicto modo de-
terminatiua includit omne virtu-
tem ¶ Et sic patet quod iustitia et
sapia et qualiter p[er] eodem p[er]p[er]-
ter accipiuntur in hoc libro ¶ Sicut
ca[usa] q[ui] sapia uel iustitia hoc modo
dicta dupliciter dicta hi ¶ Vno

Incipit liber sapie.

mo pro ut partes humanas
 acquirunt. Alio mo pro ut adco
 in funditur et licet de utraq mly
 libro tangatur tamen de illa q
 e per infusione specialiter agit
 Agitur ad iusticia vel sapiam
 sic intellectam auctor pmo nos in
 duat. Quia terra hoc excedit excludit
 Nolite zelare morte in errore
 2o prosequendo qd dicitur respi-
 mit cor cao. Sicut philosophus
 in principio libri de anima pmo adno-
 tiam habendam de anima inducit
 et pmo errores tra cam excludit
 in prosecutione pmi libri et pga
 ad tractand de aia et eius partib
 procedit. 2o libro et tra. **Q**uia
 pnam partem sciendū q sicut
 in movente requit debita virtus
 ad regulatē movendū sic immo-
 bili debita dispositio ut obediat mo-
 vanti. Et sic est in hominibus. Na
 imprelatis et pncipibus requit
 sapia sine usua mo dicto nicol-
 lecta ad hoc q bn regat qm a
 in qto qproportionaliter requirit
 sapientia ut
 subdantur et obediat **in**
 q pmo ostendit imprelato. 2o
 in subditis. pms sanctus disti-
 pline. **Entra pmi dicit**

Diligite iusticiam q
 includit omnes
 virtutes qui
 iudicatis tra
 a hincantes
 in tra m fo-
 ro seculi
 et ecclesias
 rito et quia
 in hoc sunt
 ammissi 2
 coram dei

a quo procedit omnis pias recte iudi-
 candi. No subditur sentite in domo
 in bonitate et confortam illi quia
 sicut omnia ordnat in se qm tamq
 in finem volunt et optime. Ita
 nos artus nost ordmare ad rōmū hō
 et ad honore dmi debemus. Et in sim-
 plicitate cordis et mundicia mēis quia
 sicut augustinus hoc e simplex cor
 q e mundū cor quēte aliud a habete
 noticia eius per sapientie domū que
 omnes virtutes includit. Et subdit
 modus inveniendi tū dicit. Quomā
 in veniunt ab hīs qui non temptat
 allū. Temptat aut deū qui hīs mali-
 quo negotio q faciat oia hūa et ra-
 tionabiliter obmittit allud effectū ex-
 pectas ex provisione dmi. Quia q
 acquiescē sapie obmittent q potest
 age ut pote studis experiam expectas
 cam hūc adeo e quēda opus dei
 temptatū qter quod nito sibi done
 gam sed facientibus q in se e per
 opa qm et tūc studij et oratō

Incipit liber sapie.

[Faint handwritten notes and bleed-through from the reverse side of the page.]

sapientia quia non solum dat eam super
 oibz et magnis sed etiam in fribz
 et sibiectis dum tamen ad hoc debi-
 te se disponant qd alios excludendo
 subditur Nec liberabit maledictio
a homine impetatoris obstinatio a
labijs suis .r. a blasphemis et alijs
labioz motu ppetatis quoniam ac-
cus illius .r. affectum malaz testis
deus et cordis illius .r. cogitatio
et intentio apud stultior est
 Verus qm nihil eum latere potest
 et sermone illius auditor et ml-
 to fortius opera eius in pector
 Cum spiritus dm hic conter comp-
 bar dicitur sui s; q affectus et co-
 gitatio et locutiones ppetatois no
 latent deū Quia spiritus eius ē ubi-
 q; per essentiam et presentiam
 et hoc ē q dicitur Cum spiritus dm
qui omnia stultior etiam p fmda
dei Quia corp i; Repleuit orbem
firmo Nam omnia creata sunt et pro-
 ducta per apm genes pmo Spiritus dm
ferbatur super aquas .r. super matiaz
informem sicut volubitas arctifas si-
per matiam Unde sunt aliqua s-
 manda pro ut dicitur sicut ibidem Et
hoc q continet omnia .r. spūs stūs
omnia conferens mēe sicut pater
et filius Nam indivisa sunt opera
 trinitatis scientiam hē vobis .r. no-
 ticiam cuilibet dicit publice uel oc-
 culte Qdco concluditur qdpter hoc
 qui loquitur iniqua qualitercuq; no
 pot latere spm dm nec pteci et allu di-
 mirtendo impunitū torquens iii-
 ditiū a dmi iudiciū puniens omnia
 mala Interrogationibus em impij

interrogato est r distansio mundico
 dno sermone aut apud ac Repe-
tico ē eiusdem sententiae ad maiorem
asseracionem quoniam amris zeli .r.
dei qui non solum adotes sed etiam
zelus in abstracto pot dicit ppter sin-
gularem excellentē animaz zelum
tustodite ergo vos amurmuracōne
que nihil prodest ninq dicendo plz
signat quia multū obest et adetrac-
tiōne ptece lingue Nam lingue
 murmuratur cum ad detractōnem q
 ferendam applicatur quia per hoc pe-
 nam meretur Unde luce xvi dē
De dicitur epulone q grauius ar-
debat in lingua eo q inter epulas
postus detrahebat de paupibus q
sermo obstruit a palliatū appen-
cia sanctitatis cum mātis hēat ve-
nomū iniquitatis in vānū nonabit
.r. impunitū non transibit Sed aut
 quod monetur occidit aiaz q ē intel-
 ligendū de mendacio pncioso no aut
 de iacoso uel officioso Flouite zelae
 Hic circa appetitū sapie cremonet
 triplex error pcedens ex vna ra-
 dice Supermit om multi vād
et adhuc dicitur aliqui animā hoīs
ē mortalem sicut brutorū animalū
Et quoz persona dignū creatū in o
mnibz em mētibus hoīs et iunē-
torū et equa vtriusq; condicio Et
 ex hoc aliqui angustijs depressi p
 cedebant ad interfecōne sui ad elu-
 dendū olla mala cedentes nulla a
 post mortem ē Alij vero p oppōitū
 querebant delicias carnalibus afflic-
 sine freno ratiōis sicut et bestie
 reputantes opoz humanoz Et

ex hoc tertiū dicebant q̄ om̄is p̄a
 uite p̄ntis erat pro aliqua culpa
 precedenti ap̄t̄e afflicti cuius erroris
 sunt tres am̄i q̄ob ut abidem dif-
 fusus declarauit h̄c autem tā con-
 trariantur appetitū et acquisitionē sa-
 p̄ie que resp̄bat sui p̄ntis interfec-
 tōis et bone uite futūre presert
 bonis uite p̄ntis Et m̄p̄nti uita
 presert bona uirtutū diuinijs ho-
 nobus et delicijs Sit ergo pro-
 cedatur quia p̄mo remouet p̄m̄i
 Q̄o p̄d̄m̄ cas̄ 1^o 3^o tertiū capitulo
 tertio Circa p̄m̄i dicitur Nolite ce-
 lare mortem ā afflicte eam in ex-
 ceō uie uie ā per hoc om̄is pe-
 nalitatem credentes euadō hoc
 em̄ ē erroneū Nam maior p̄m̄i
 sequitur in am̄a sp̄ata 1^o subdi-
 Neq̄ acquisitionis p̄d̄ionem s̄ache-
 ne an op̄ibus manū uisus ā per-
 manus uisus uis̄ ant̄m̄edo q̄m̄
 deus non facit mortem s̄i hom̄is
 quem reccit̄ potentem non m̄di
 per donū originalis iustie q̄ s̄i s̄-
 iussit sine morte media ad gl̄iaz
 anime et corp̄is transisset Ret̄
 letatur in p̄d̄ione om̄is p̄em̄or-
 tale peccatū creauit em̄ ut cont̄
 om̄ia ā ad hoc em̄ creauit uer̄
 p̄maneat in c̄e m̄d̄ruptibiles
 p̄secp̄as ut angelos aut̄ h̄m̄as
 corp̄a celestia et etiam elementa
 q̄m̄tate ad totalitatem licet in
 aliquibus corp̄ partibus sit ḡis
 et corrup̄o res uō corruptibiles
 cons̄uat in c̄e p̄d̄m̄ cas̄ sp̄enes
 p̄ continuam ḡiācōis Et sana

uiles fecit nates orbis t̄mp̄ a
 diuersas nates hom̄i Quia lic̄
 h̄m̄a natura recedit p̄ccatū t̄m̄
 nō ē irremediabile sicut peccatū
 angelice nature Similiter licet
 homo p̄ p̄m̄i manit̄ necessite
 moriendi non t̄m̄ stat̄ sed dedit
 sibi remedia medicinarū contra in-
 firmitates in firmitatē an̄ surge-
 r̄ū uisq̄ ad humane uite debita
 grad̄ **N**on em̄ h̄c cōter de-
 clarat dicit̄ p̄m̄i et p̄mo q̄nt̄ ad
 remediū contra morbos corporales
 t̄m̄ dicitur Non em̄ ē nullis ā in
 hom̄ibus medicamentū extermini
 ā remediū contra calamitates corpo-
 rales per ext̄m̄ationē p̄te uite
 sicut facit̄ illi qui s̄ in terminē
 a calamitatibus h̄m̄is uite sicut p̄-
 dicit̄ ē **S**ec̄o q̄nt̄ ad penas sp̄i-
 tales t̄m̄ dicitur **N**ec in feror̄ regnū
 m̄cc̄era ā in p̄m̄i uita Et autem
 lex regni q̄ nullus ē a pena et
 culpa p̄t̄ regredi s̄d̄ semper in
 p̄m̄i uita p̄m̄i hom̄es a culpa per
 penitentiā sanā et p̄consc̄iēcie
 euadē penam in form̄ per ḡiam iust̄
 fientem et ad in mortalitatem gl̄e
 dicentem ad subditur iusticia em̄ que
 per ḡiam ē p̄m̄i ē et inmor-
 talis s̄ effectue quia fecit hom̄es
 dignos in mortalitate gl̄e In iustia
 autem que ē p̄m̄i mortale mortis
 acquisitio Nam p̄ ap̄m̄i manit̄
 mors achem̄e q̄m̄p̄i aut̄ manibus
 ā op̄ibus et uis̄ ant̄p̄ermit̄ illa
 s̄ in iusticia et estimantes illa am̄ia
 ā p̄bi com̄em̄ere p̄ter h̄m̄i uis̄

in amantem ad malum unde de
 de ethicoz quibus e omne quiss ta
 lis fine sibi videtur **De** **de** **de**
 per diversa uicia et psonas po
 nit ad illam ad heres ei in sepabi
 liter sicut psonis psonis quomā
 morte s; ad hunc digni sunt qui
 sunt ex parte illius sicut illi qui sūt
 ex parte iusticie digni sunt in mor
 talitate glorie **Cap. 11**

O **Q**uerunt impij hic quiter re
 mouet error pōns s; alloz
 qui ppter aie mortalitatem
 aie pōm suū errorem ad uicia car
 nalia dicebant ~~non~~ ~~et~~ ~~circuendū~~
 dicebant ~~et~~ ~~circuendū~~ sine freno
 ad uicia carnalia **Et** pmo hic error
 ponitur **Secūdo** tollitur **Et** hoc cogi
 tamē **Prima** induas quā pmo
 ponitur error in intellectu **Quo**
 in effectū a uoluntate ergo **Circa** p
 mū dicitur **Secūdo** em impij
 cogitantes apud se non recte lig
 em impijū pncipiū non sit ex
 cor tamē in dūctōe condūpōm
 ex illis contigit errāe qm minor
 qmōis non accipit rāōe sūb mādē
Engūm et tū tediū e tempus ui
 te nre **Quia** solum ponebant ut
 uitam pntem que cito transit **Itē**
 subditur **Non** e refrigeriū in sic
 hominē quā negabant p; uitam
 astam pmiū boni opib; et non e
 qui agnitus sit reuersus ab mferis
 r amortuus **Et** hoc patet falsū
 in regū xvii de filio mulieris sarap
 tane quem suscitauit helias **Et**

de filio sarranitis que suscitauit he
 liazus **Quarto** regū iij cao **Et** de plu
 ribus alijs in nouo testamēto **Quia**
 ex nichilo nati sūm; Nam matia
 corpis humani ex nichilo fuit pro
 ducta in pnia corp; creatōne et amā
 in funditur p creatōne **Et** post hoc
 erim; tanquā non fuerim; **Horā**
 sequitur **Nam** anima hominē est
 immortalis supposito tamē in fluxu
 genēali opus dei sine quo nulla
 res p; ee qm sūm; et flans e
 in uerbis nre **Quim;** em per
 in spiratōne et respiratōne acis
 et pmo sūntille a res q; pē dia
 sūntilla s; calor naturalis qui p
 sui paruitate sūntilla pē dici ad rō
 mouendū cor nrm quā diu em
 calor naturalis e in corpore cor in
 fluit motū in partibus alijs q;
 pmo uiuit et ultimo mouetur **Et**
 extinetis timē eū corp; nrm de
 fiētē naturali calore statim em
 in frigidat et tandem in rēre re
 soluitur et pūb a aia diffundit
 a euanesct sicut et aia brutoz
 et transiet uita nra sicut ues
 tigū nubes que totali dissolui
 per radiū solis et nōmē nrm
 obliuionē accipiet p tūb a per
 lapsum tps **Nam** sicut post
 mortem hominē remanet nōmē
 eius aliquādiū tamē per lon
 gitūdiem euanesct et nemo
 pntis uite hēbit memoriā opoz
 nroz **Deus** tam hēbit me
 moriam ad puniēdū mala ad
 pmandū bona **Et** non est

reuerſo ſine m̄i quia poſt mō-
tem nullus reuertitur ad uitam de
curſu naturali per miracula tamen
aliqui ſunt reuerſi ut predictū ē
om̄es reuertentur iudicio finali qm̄
conſignati ē per lapidem p̄m̄i ſup
corpore defuncti ſepulcra. **V**enite
ergo hic conſequent̄ ponitur ef-
fectus dicti erroris. Nam ſi de hoc
nichil remanet poſt mortem nec
expectetur aliquid p̄m̄i pro bono
uel pona p̄malis non reſtat niſi q
homines ſine ſceno curant ad concu-
piſcibilia m̄di et delectabilia carnis
Et hoc ē q̄ dicit̄ p̄mo de delectabi-
libus carnis. Venite ergo et ſuam
bonē conſtituendo ſibi finem m̄m̄
et utamur creaturā tamq̄ in uice-
tute a. a. a. a. ſicut poterim̄ cetera
patent̄ uſq̄. Nemo m̄m̄ exſortē
ſic a. excludit̄ aliquid m̄a. a. a. q̄
ſit omnibus communis qm̄ hoc eſt
pax m̄a a. nichil plus poſſim̄
poterit de bono huius uite. **A**d
p̄m̄am hic conter̄ exomplificat̄
de concupiſcibilibus m̄di per ap-
preſſionē iuſtorū tū dicit̄ diſtinam̄
paup̄em iuſtū atq̄ quia tales non
p̄m̄ ſe et a. a. contra appreſſōes
defendē nec reuerſam̄ contra ra-
nos a. homines antiquos ſed etiā
eos deſtatiū honoris. Sit autē forti-
tudo her̄ lex iuſtice a. quid q̄ poſſim̄
nobis licitū acquirere. Quod em̄
in firmidē in uale in uenit. In
iudiciū m̄m̄. Circa ueniam ergo
iuſtū a. deſcipiam̄ op̄m̄ quom̄a in
uile. T. nobis quia non uult con-